УИД 70RS0001-01-2023-000289-63

Дело № 1-44/2024 (1-316/2023;)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 14 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Тыняной М.А.,

при секретаре Карабатовой Н.Е., 

с участием государственного обвинителя Козловой О.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кобляковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО17, /________/,

осужденного:

- /________/ мировым судьей судебного участка /________/ Ленинского судебного района г. Томска по ч. 3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ. Приговор вступил в законную силу /________/;

- /________/ Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (6 преступлений), ч. 1 ст. 158, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от /________/) к 320 часам обязательных работ. Отбыто 12 часов обязательных работ. Постановлением Шегарского районного суда /________/ от /________/ неотбытая часть наказания в виде 308 часов обязательных работ заменена на 38 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыто /________/;

- /________/ Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (7 преступлений), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от /________/) к 340 часам обязательных работ;

- /________/ Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (9 преступлений), ч. 3 ст. 30-ст. 158.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от /________/) к 360 часам обязательных работ;

- /________/ Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (10 преступлений), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от /________/) к 400 часам обязательных работ; 

- /________/ Ленинским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (4 преступления), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от /________/) к 460 часам обязательных работ. Отбыто 36 часов обязательных работ. Постановлением Шегарского районного суда /________/ от /________/ неотбытая часть наказания в виде 424 часов обязательных работ заменена на 53 дня лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыто /________/;

- /________/ Кировским районным судом г. Томска по ст.158.1, ч. 5 ст. 69, ст.71 УК РФ (с наказанием по приговору Ленинского районного суда от /________/) (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от /________/) к 4 месяцам 10 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Отбытого наказания не имеет;

- /________/ Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев,

- /________/ Октябрьским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ. На /________/ отбытое наказание составляет 20 часов;

- /________/ Кировским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 230 часам обязательных работ, ч. 5 ст. 69 УК (с приговором от /________/) к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30-ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

1) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

2) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

3) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

5) покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

7) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены в г. /________/ при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1 /________/ в вечернее время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/ /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации обадминистративных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «/________/» (далее по тексту ООО «/________/») на сумму 2026 рублей 64 копейки.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: пять палок колбасы /________/ 5 кг (/________/), стоимостью 115 рублей 50 копеек за одну палку, на сумму 577 рублей 50 копеек; одну палку колбасы Сервелат «/________/» колбаса в/к (0,400 кг.) в/у стоимостью 154 рубля 54 копейки; пять упаковок сыра Сыр /________/ (фасованный, шт 0,250 кг), стоимостью 183 рубля 20 копеек за одну упаковку, на сумму 916 рублей 00 копеек; три упаковки сыра Сыр порционированный /________/ с м.д.ж. в сухом веществе 50 %, ТМ /________/ 180 г флоупак полноцветный (20 шт) стоимостью 126 рублей 20 копеек, на сумму 378 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 2026 рублей 64 копейки, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 2026 рублей 64 копейки.

2) Он же (ФИО1) /________/ в дневное время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/ /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «/________/» (далее по тексту ООО «/________/») на сумму 1064 рубля 12 копеек.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: два флакона Антиперспиранта «ФИО4 /________/» 50 мл, стоимостью 129 рублей 79 копеек за один флакон, на сумму 259 рублей 58 копеек; один флакон дезодоранта /________/ спрей 150мл, стоимостью 265 рублей 04 копейки; один флакон дезодоранта /________/.50мл, стоимостью 153 рубля 36 копеек; два флакона шампуня /________/, стоимостью 193 рубля 07 копеек, на сумму 386 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 1064 рубля 12 копеек, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 1064 рубля 12 копеек.

3) Он же (ФИО1) /________/ в вечернее время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/, /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «/________/А» на сумму 971 рубль 76 копеек.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: две упаковки освежителей для унитаза /________/, стоимостью 151 рубль 92 копейки за один освежитель, на сумму 303 рубля 84 копейки; две упаковки освежителей для унитаза /________/, стоимостью 89 рублей 36 копеек за один освежитель, на сумму 178 рублей 72 копейки; два флакона кондиционера TRESEMME КОНДИЦИОНЕР ДЛЯ ФИО2 PROTEIN THICKNESS HDD10Х400мл, стоимостью 122 рубля 30 копеек, на сумму 244 рубля 60 копеек; два флакона шампуня /________/, стоимостью 122 рубля 30 копеек, на сумму 244 рубля 60 копеек, а всего на общую сумму 971 рубль 76 копеек, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 971 рубль 76 копеек.

4) Он же (ФИО1) /________/ в дневное время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу/________/, /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «/________/» (далее по тексту ООО «/________/») на сумму 1723 рубля 29 копеек.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: один флакон бальзама /________/, стоимостью 226 рублей 70 копеек; один флакон шампуня /________/, стоимостью 311 рублей 52 копейки; один флакон бальзама /________/, стоимостью 311 рублей 52 копейки; один флакон шампуня /________/, стоимостью 260 рублей 27 копеек; две бутылки Бренди /________/, стоимостью 306 рублей 64 копейки за одну бутылку, на сумму 613 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 1723 рубля 29 копеек, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 1723 рубля 29 копеек.

5) Он же (ФИО1) /________/ в дневное время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/ /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, имея корыстные побуждения, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, пытался совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «/________/» на сумму 1868 рублей 13 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: одиннадцать упаковок шоколада /________/ шоколад молочный с начинкой со вкусом чизкейка клубничной начинкой и печеньем 300г, стоимостью 169 рублей 83 копейки на общую сумму 1868 рублей 13 копеек, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону, не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, но в силу независящих от него обстоятельств не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудником магазина ФИО9, в случае доведения своего умысла до конца мог причинить ООО «/________/» материальный ущерб в размере 1868 рублей 13 копеек.

6) Он же (ФИО1) /________/ в период с 13.20 часов до 13.50 часов, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: г. /________/, /________/, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «/________/», на сумму 3238 рублей 85 копеек.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: два флакона шампуня /________/, стоимостью 365 рублей 38 копеек за один флакон, на сумму 730 рублей 76 копеек; один флакон шампуня /________/, стоимостью 311 рублей 52 копейки; один флакон шампуня /________/, стоимостью 314 рублей 83 копейки; два флакона бальзама /________/ 360мл, стоимостью 212 рублей 66 копеек стоимостью за один флакон, на сумму 425 рублей 32 копейки; один флакон шампуня /________/, стоимостью 244 рубля 12 копеек; два флакона бальзама /________/, стоимостью 259 рублей 48 копеек за один флакон, на сумму 518 рублей 96 копеек; два флакона шампуня /________/, стоимостью 346 рублей 67 копеек за один флакон, на сумму 693 рубля 34 копейки, а всего на общую сумму 3238 рублей 85 копеек, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 3238 рублей 85 копеек.

7) Он же (ФИО1) он /________/ в дневное время, находясь в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/, /________/, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «/________/», на сумму 1169 рублей 81 копейку.

Так он (ФИО1), находясь в указанные время и месте, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка /________/ Советского судебного района г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, то есть всоответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей иработников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торгового стеллажа имущество, принадлежащее ООО «/________/», а именно: одну банку кофе /________/ Кофе сублимированный стекл.банка 100г. 1х12шт., стоимостью 224 рубля 99 копеек; три банки Кофе «/________/» /________/, стоимостью 253 рубля 62 копейки за одну банку, на сумму 760 рублей 86 копеек; два флакона дезодоранта /________/, стоимостью 91 рубль 98 копеек за один флакон, на сумму 183 рубля 96 копеек, а всего на общую сумму 1169 рублей 81 копейку, которые положил под одежду, после чего, незаметно для работников и посетителей магазина, прошёл кассовую зону не заплатив за указанный товар и покинул помещение магазина, в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «/________/» материальный ущерб в размере 1169 рублей 81 копейка.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что все предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, понимая существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствие, в период, установленный п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ. Подсудимый пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены защитником до того, как им было заявлено данное ходатайство. 

Защитник подсудимого, представители потерпевших, государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Преступления, предусмотренные ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение подсудимому обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

1) по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение /________/ по адресу /________/, /________/);

2) по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу /________/, /________/);

3) по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу г/________/, /________/);

4) по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу /________/, /________/);

5) по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на мелкое хищение имущества ООО «/________/» /________/ по адресу г. /________/, /________/);

6) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения имущества ООО «/________/» /________/);

7) по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества /________/ в дневное время в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: /________/, /________/).

С учетом данных о личности ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, обстоятельств совершенных преступлений и покушения на преступление, суд приходит к выводу о том, что подсудимый осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенного преступления и покушения на преступление, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, его семейное, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил шесть преступлений небольшой тяжести и покушение на преступление небольшой тяжести против собственности.

/________/

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных показаний в ходе предварительного следствия, участие в следственных действиях при просмотре видеозаписей, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него ряда хронических заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и покушения на преступление.

Учитывая, что официальных сведений о доходе подсудимого суду не представлено, суд считает возможным не назначать наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде обязательных работ за каждое из преступлений.

При этом, учитывая личность подсудимого оснований применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Суд назначает окончательное наказание с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором Кировского районного суда г. Томска от /________/ в виде лишения свободы, отбывать которое ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима.

К ФИО1 потерпевшими по делу заявлены гражданские иски в счет возмещения вреда, причиненного преступлениями:

со стороны ООО «/________/-А»:

в лице представителя ФИО10 на сумму 2026 рублей 64 копейки, 

в лице представителя ФИО11 на сумму 971 рубль 76 копеек, 

в лице представителя ФИО12 на сумму 1169 рублей 81 копейка; 

со стороны ООО «/________/»: 

в лице представителя ФИО13 на сумму 4302 рубля 97 копеек, 

в лице представителя ФИО14 на сумму 1723 рубля 29 копеек.

Государственный обвинитель в судебном заседании гражданские иски поддержал и просил удовлетворить. 

В судебном заседании подсудимый иски признал. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Учитывая, что виновность подсудимого в совершении преступлений установлена в судебном заседании, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 250 УПК РФ, считает необходимым гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает необходимым изменить на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, предусмотренном в ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 - 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30-ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

1) по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение /________/ по адресу: /________/, /________/) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ;

2) по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу: /________/, /________/) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ;

3) по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу: /________/, /________/) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных;

4) по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу: /________/, /________/) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ;

5) по ч. 3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (покушение на мелкое хищение чужого имущества /________/ по адресу: /________/, /________/) в виде 130 (ста тридцати) часов обязательных работ;

6) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «/________/» /________/) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

7) по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение чужого имущества /________/ в дневное время в помещении магазина «/________/», расположенного по адресу: г. Томск, /________/) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ.

На основании 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 350 (трехсот пятидесяти) часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Кировского районного суда г. Томска от /________/ назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с /________/ по дату вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Кировского районного суда г. Томска от /________/ с /________/ до /________/ из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Томска от /________/ с /________/ по /________/ и отбытую часть наказания в виде 12 часов обязательных работ по приговору Ленинского районного суда г. Томска от /________/ с /________/ по /________/ и отбытую часть наказания в виде 36 часов обязательных работ, по приговору Октябрьского районного суда г. Томска от /________/ в виде 20 часов обязательных работ из расчета 8 часов обязательных работ за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В случае отбытия срока наказания ФИО1 до вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене, а ФИО1 освобождению из-под стражи.

Гражданские иски в счет возмещения вреда, причиненного преступлениями:

со стороны ООО «/________/»:

в лице представителя ФИО10 на сумму 2026 рублей 64 копейки, 

в лице представителя ФИО11 на сумму 971 рубль 76 копеек, 

в лице представителя ФИО12 на сумму 1169 рублей 81 копейка; 

со стороны ООО «/________/»: 

в лице представителя ФИО13 на сумму 4302 рубля 97 копеек, 

в лице представителя ФИО14 на сумму 1723 рубля 29 копеек.

удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1:

- 2026 рублей 64 копейки, 971 рубль 76 копеек, 1169 рублей 81 копейка - в пользу ООО «/________/»; 

- 4302 рубля 97 копеек, 1723 рубля 29 копеек - в пользу ООО «/________/».

Вещественные доказательства – флеш-карты с записями хранить при материалах уголовного дела. В отношении /________/ шоколад молочный с начинкой со вкусом чизкейка клубничной начинкой и печеньем 300г. в количестве 11 штук – действие сохранной расписки отменить, вещественное доказательство оставить у представителя потерпевшего ФИО9

Приговор Ленинского районного суда г. Томска от /________/ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Кировский районный суд г. Томска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

/________/ 

/________/

Судья: Тыняная М.А.